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[bookmark: _Toc41666302]Введение

Данная работа посвящена исследованию, лежащему в области международных отношений, в частности, изучению электронной коммерции как новой модели экономического роста в Норвегии, а также факторам, способствующих ее развитию и возрастающему влиянию в масштабе экономики страны.
[bookmark: _Hlk41664316]Актуальность заключается в необходимом изучении самого феномена электронной коммерции, который стал часть экономик ведущих стран только в последнем десятилетии, поэтому не является до конца изученным, несмотря на то, что развитие информационного рынка в целом наблюдается уже семьдесят лет. Стремительный темп развития высоких технология способствует переводу многих сфер жизни в онлайн пространство, поэтому с каждым годом доля покупок, совершенных в Интернете увеличивается, что не может не сказываться на показателях отдельно взятой страны. Достаточно сильно увеличились объём и интенсивность информационных потоков в социально-экономических системах, появились новые возможности оперативной передачи данных на расстоянии, а также способы хранения и обработки информации. Все больше стран стараются обеспечить своих граждан высокоскоростным соединением и предметами электронной техники. На сегодняшнем этапе число людей, имеющих регулярный доступ к Интернету, составляет более 3,5 млрд. человек (52% мирового населения в 2017 г.) и это число продолжает увеличиваться. В настоящее время в мире 1,5 млрд. интернет-пользователей имеет опыт осуществления покупок онлайн, и Норвегия как одна из стран с самой продвинутой технологической базой и стабильной экономикой составляет значительную часть пользователей от этого общего числа. Распространение технологий непосредственно сказывается и на процессе управления компаниями, методах и стратегии ведения бизнеса, а также информационно-субъектного взаимодействия осуществления коммерческих транзакций в электронной среде. Внутренняя торговля в отдельных странах скандинавского региона, согласно последнему отчету PostNord, укрепилась еще сильнее, на целых 29%. Норвегия является одной из самых малонаселенных стран Западной Европы. Согласно исследованию, проведенному Economist Intelligence Unit, это самая открытая и демократичная страна в мире[footnoteRef:1]. Насколько свободно норвежцы владеют современными платежными инструментами видно из следующих показателей: 96% населения имеют доступ к интернету, 77% пользуются смартфонами, 100% населения имеют счета в банке и 67% кредитными картами для оплаты покупок. Самым популярным платежным средством среди норвежцев являются кредитные и дебетовые карты — с долей рынка 41%.[footnoteRef:2] [1: The EU Democracy Index 2019 // Economist Intelligence, 2019. – P. 73 ] [2: Ядовая Н. Е. Современное состояние мирового рынка электронной коммерции и перспективы его развития. Вестник Московского государственного областного университета, 2019. №2. – С.116-122]

Информационно-сервисная экономика по праву начинает завоевывать статус одного из самых перспективных направлений развития неоэкономики, наблюдаются тенденции активной конвергенции электронного и традиционного бизнеса, увеличивается вовлеченность современного потребителя в сферу дистанционной торговли. Постепенно формируется информационно-технологическая глобальная экономическая среда. Данный эффект, носящий мультипликативный характер, увеличивает степень рыночной энтропии как таковой, ведь главная особенность электронной коммерции, выделяющая ее из до этого известных видов экономики, состоит в исключительности отношений продавца и покупателя. Ее характеристиками являются субъективность обоюдного восприятия из-за отсутствия прямого контакта, товарные предложения приобретают низкую степень осязаемости, что вызывает дополнительные риски сторон и необходимость в создании особого, онлайн регулировании данного типа экономических отношений. Таким образом возникает потребность в объективной оценке рыночной ситуации, факторов на нее влияющих в масштабе экономики всей страны. Мир диктует новые тенденции, среди которых переход на электронные носители, включая различные финансовые транзакции, которые стремительно стали частью нашей жизни, поэтому особенно важно понимать, что является триггером данного процесса, какая целевая аудитория повышает популярность онлайн покупки, какой сектор торговли наиболее подвержен этому, и как это можно использовать различным брендам и маркетинговым агентствам для достижения максимально продуктивных результатов и высоких показателей продаж, осуществляемых через Интернет-ресурсы.
Согласно исследованию консалтинго-аналитической фирмы, А. Т. Кеаrney, Норвегия за последний год понялась на 6 позиций вверх рейтинга стран с наиболее развитой индустрией электронной коммерция и теперь занимает 20 место. Компания Statista выделила основные сегменты рынка, где норвежцы совершают онлайн покупки: сегмент fashion – $417,3 млрд. (66% – одежда, 21% – обувь, 14% – сумки и аксессуары); электроника и медиа – $357,1 млрд. (74% – потребительская электроника, 26% – книги, фильмы, музыка и игры); продукты питания и личная гигиена – $170 млрд. (44% –продукты, 56% – средства для ухода за собой). Обусловлено это может быть тем, что Норвегия сама мало, что производит и выбор продуктов и одежды отечественного производств очень ограничен, что толкает потребителей все больше продукции заказывать онлайн.[footnoteRef:3] [3: Ecommerce in the Nordics: €4.29bn in second quarter 2015 // Ecommerce news Sept. 8, 2015 URL: https://ecommercenews.eu/ecommerce-in-the-nordics-e4-29bn-in-second-quarter-2015/ ( accessed: 23.11.2019) (in Eng.) ]

При изучении настолько возросших показателей стоит учитывать сложившуюся экономическую ситуацию, преобладающие отрасли и где среди них находится электронный бизнес. Именно эти показатели станут определяющими для потребительского поведения самих норвежцев. Примечательно, что население Норвегии сравнительно молодое, в последующем анализе будет также обраться в внимание демографический признак наравне с такими эконмическими показателями, как уровень безработицы, средний заработок и т.д.
В связи с этим в данном исследовании выдвигается следующая гипотеза: электронная коммерция развивается в Норвегии настолько быстро и интенсивно, что, беря во внимание достигнутые обороты, можно предположить, что она станет одной из основных движущих сил экономики страны.
[bookmark: _Hlk41664591][bookmark: _Hlk41664269]Для изучения данного вопроса, была сформулирована следующая цель: исследовать и оценить современное состояние и перспективы развития норвежской Интернет-торговли. Выбрать один сегмент (одежда, а именно норвежский бренд Devolved of Norway AS) для того, чтобы оценить, как компании подстраиваются под сформировавшиеся тенденции в потребительском поведении, технологическое развитие и стремительные темпы роста, где конкуренция с каждым годом набирает все большие обороты. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
1. Изучить имеющиеся трактовки понятия “электронная коммерция” и определить какое из них наиболее близко к риторике данного исследования;
2. Определить хронологические рамки исторического развития электронного бизнеса и какие события ознаменовали ключевые вехи этого процесса;
3. Изучить современное состояние электронного рынка и его основные тенденции
4. Идентифицировать основные организационные формы электронного бизнеса и определить какие из них являются доминирующими в современных реалиях;
5. Исследовать основные тенденции с современное состояние электронного бизнеса в Норвегии, что отличает его от мирового рынка;
6. Определить основные черты, характерные для норвежской экономики и место электронного бизнеса в ней; диверсификация нефтегазовой экономики способствовала развитию e-коммерции;
7. Изучить подход правительства к электронному бизнесу и имеющуюся законодательную базу для его регулирования
8. Выявить основные культурные особенности, характерные для норвежских потребителей, откуда они чаще всего заказывают онлайн, какие продукты приобретают, какие способы оплаты и получения заказов предпочитают.
9. Изучить норвежские бренды осуществляют свою маркетинговую стратегию в рамках C2C сектора, учитывая потребительское поведение своих потенциальных покупателей; роль блогов в маркетинге и как они влияет на объемы продаж и размер прибыли.
Что касается, научного измерения данной темы, то концептуализация структурной трансформации экономических укладов в контексте формирования интернет-экономики достаточно широко представлена как в зарубежной (Д. Белл, М. Кастельс, К. Келли, Р. Кроуффорд Ф Махлуп М. Маклюэн, М. Портер, Р. Райх, Д. Тапскотг, Эл. Тоффлер, Ф. Уэбстер и др) так и в отечественной науке (Е. Авдокушина, А. Дынкин, Т. Евтодиева, Д. Иванов, B. Иноземцев, О. Мельников, В. Сизова, Д. Чернова и др.)
Теоретические основы электронного бизнеса и электронной коммерции отмечается в работах отечественных ученых В.Н. Бугорского, В.Ю. Гречкова, И.Д. Котлярова, Л.А. Мясниковой, И.А. Стрелец, С.Н. Щербакова.

[…]

Рекомендации от потребителя потребителю в рамках этой же модели способствует более быстрому формированию лояльности к бренду у потенциального покупателя, ведь он приходит к нему не по рекомендации продавца-консультанта в оффлайн магазине, который в любом случае должен продать товар в независимости от того хороший он или плохой, а по наводке любимого блогера или отзывов в Интернете. Отдача, получаемая при значительно меньших затратах, нежели чем они были бы потрачены на традиционную рекламу, также делает электронную коммерцию более выгодной для компаний.

[bookmark: _Toc41666312]Заключение
На основе проведенного исследования можно сделать следующие выводы:
Несмотря на то, что феномен электронного бизнеса – сравнительно новое явление, он уже прочно укоренился в привычной жизни, и теперь сложно представить время, когда нельзя было совершать покупки онлайн, заключать электронные сделки или проводить платежи, когда отправитель и реципиент имеют разное местоположение.
Зарождение этого феномена пришлось на 1996 г. благодаря компании IBM, очертившей практическую сторону нового направления в бизнесе, а ученые и эксперты, развившие эту мысль, в последствии сформулировали его теоретические аспекты. На основе того, что данное исследование носит практический характер, и основной особенностью е-бизнеса является то, что участники осуществляют взаимодействие друг с другом через Интернет в отличии от привычного подхода к торговле, определение электронного бизнеса как и электронной коммерции (которая является неотъемлемой его частью), было выбрано следующее: это проведение всех бизнес-процессов, как внутренних, так и внешних, с помощью электронных средств, ведь оно отображает как его практическую особенность, так и теоретическую .
Развитие проходило в три этапа: появление Электронного обмена данными в 60-е годы, затем период развития Интернета в конце 90-х – начале 2000-х, когда в игру вступил тогда еще только начинавший свой путь Amazon. Затем дальнейшее развитие технологий, направленное на вовлечение онлайн пространство максимального числа пользователей, появление iPhone и социальных статей превратило электронную коммерцию в то, что мы имеем в настоящее время. Они изменили не только сам подход к шоппингу, но и то, как компании взаимодействуют с людьми. Сейчас уже не мысли любая детальность бренда без СRM аналитики, использование Больших данных и социальных сетей как главного инкремента продвижения товара или услуги.
Норвегия, будучи самой богатой страной Скандинавского региона, является ярким примером того, как электронная коммерция стала неотъемлемой частью национальной экономики. Этому поспособствовала политика самого государства, которое сначала в рекордные сроки обеспечило абсолютное большинство населения Интернет-соединением, а затем создало максимально прозрачную законодательную систему, регулирующую сделки в онлайн-пространстве. Программа Норвежского исследовательского центра, реформа “24/7”, Директива InfoSoc, Директива об электронной торговле, Директива об аудиовизуальных медиа-услугах, Директива о дистанционных продажах, Директива об электронных подписях и Закон о маркетинге – основные документы, повышающих доверие не только потребителей к онлайн-среде, но и самих предпринимателей.
Экономическая политика государства также способствуют развитию электронной коммерции. Правильная диверсификация экономики позволила Норвегии уйти от нефтяной зависимости и развивать другие сферы, в том числе связанную и с электронным бизнесом. Об этом свидетельствует последняя опубликованная стратегия его развития. Благоприятная ситуация способствует увеличению доходов населения и, следовательно, покупательской способности. Учитывая исследования NordPost и их данные о том, что 63% опрошенных потребителей совершают покупки онлайн из-за границы каждый месяц и при этом 39% используют для онлайн шоппинга мобильный телефон, можно сделать вывод о том, что для брендов не технологическое преимущество будет приоритетным, а именно маркетинговое, что делает С2С бизнес модель самой популярной, когда дело касается электронной коммерции. Технологии уже достигли больших успехов и относительное большинство современных бизнесов им обладает, поэтому необходимо искать другие сильные стороны своей компании.
Что касается основных сфер, то согласно изученным статистическим данным, наиболее популярными являются следующие сегменты: fashion – $417,3 млрд. (66% – одежда, 21% – обувь, 14% – сумки и аксессуары); электроника и медиа – $357,1 млрд. (74% – потребительская электроника, 26% – книги, фильмы, музыка и игры); продукты питания и личная гигиена – $170 млрд. (44% –продукты, 56% – средства для ухода за собой. Присущий норвежцам минимализм вовсе не означает, что они не интересуются модными тенденциями. Наоборот в связи с тем, что население Норвегии молодое и его составляют люди, чьи доходы увеличились по сравнению с предыдущим поколением, а рост безработицы в разы снизился, именно они являются двигателями современной электронной торговли и той целевой аудиторией, на которую ровняются норвежские бренды. В связи с этим с каждым годом все больше людей переходят на онлайн формат, и по прогнозу ecommerceDB, темпы роста рынка в ближайшие четыре года составят 7%, что впечатляюще, учитывая постепенное перенасыщение рынка, вызванное успехом уже имеющихся компаний.
Учитывая все вышесказанное, это особенно видно из того, как позиционирует себя бренд Devolved of Norway AS, выбранный для анализа. Его амбассадоры – молодые люди, ведущие активный образ жизни, ценящие качество и простоту в совершении онлайн покупок.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, в независимости от того, как будет развиваться экономическая ситуация в традиционных сферах таких как нефтегазовая и тяжелая промышленность, сельское хозяйство, строительство и пр. электронный бизнес продолжит расти и развиваться, ведь потребители всегда будут выбирать наиболее комфортный способ совершать покупки, а данный сектор соединил в себе быстроту и удобство как для покупателей, так и для предпринимателей.
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