САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалаврианта
на тему

«Электронная коммерция: история и развитие на примере Норвегии»,

выполненную

Гориной А.А.
Направление 41.03.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа

СВ.5034.2016 «Международные отношения»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично (5)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично (5)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
отлично (5)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
отлично (5)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

отлично (5)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично (5)

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
отлично (5)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично (5)

Средняя оценка:
отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников. Ее структура соответствует цели и задачам и представляется обоснованной. Материал изложен понятно, логически стройно. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера.

Самостоятельность выполненного автором исследования подтверждается данными проверки на наличие заимствований − в работе оригинальность текста составляет 94,1%.
Выпускная квалификационная работа носит уникальный характер и обладает научно-практической новизной. Автором самостоятельно выполнены следующие разработки:
- выявлены основные культурные особенности, характерные для норвежских потребителей;

- структурированы различные документы и стратегии реализации электронной торговли, что позволило установить роль электронного бизнеса в развитии экономики Норвегии.

3. Рекомендованная оценка: А (отлично).
«10» июня 2020 г.

доктор исторических наук, профессор Кафедры европейских исследований,

Худолей Константин Константинович
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.